BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2587 - EXTRAORDINÁRIO	 30 de dezembro de 2019 - página 1 -

ANO LI	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 30 de dezembro de 2019 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2587

EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM
DO mUNICÍPIO

Decretos
DECRETO N. 18.405, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.100.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de Abril de 1990, o artigo 14 da
Lei n. 9.777, de 4 de julho de 2018, e os incisos II e V do artigo 8º da Lei n. 9.845, de 27 de
novembro de 2018;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.100.000,00 (quatro
milhões e cem mil reais) destinado suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral............................................................................
40.10-12.361.0003.2.026	 Transporte Escolar - Ensino Fundamental...................................
40.10-3.3.90.36.02.220013 	 DRE - Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural.............
	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física......  1.600.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.20	 Fundo Municipal de Ensino..........................................................
40.20-12.365.0003.2.023	 Manutenção de Creches e IMIS - FUNDEB................................
40.20-3.3.90.39.02.273000 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica......  350.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.20	 Fundo Municipal de Ensino..........................................................
40.20-12.361.0003.2.021	 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB........................
40.20-3.3.90.39.02.262000 	 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica....  1.800.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.20	 Fundo Municipal de Ensino..........................................................
40.20-12.365.0003.2.022	 Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB...........................
40.20-3.3.90.39.02.274000 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica......  350.000,00

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior corre parte no valor de R$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil reais) por conta da expectativa de excesso de arrecadação do
Fundeb – ICMS e parte no valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) por
conta da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente:

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-3.1.90.94.01.220000 	 Indenizações e Restituições Trabalhistas.............  1.600.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
São José dos Campos, 30 de dezembro de 2019.
Felicio Ramuth
Prefeito
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos trinta
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 18.406, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.200.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de Abril de 1990, o artigo 14 da Lei
n. 9.777, de 4 de julho de 2018, e o artigo 7º da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões
e duzentos mil reais) destinado suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-3.1.90.94.01.220000 	 Indenizações e Restituições Trabalhistas.............  1.600.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral............................................................................
40.10-12.361.0003.2.026	 Transporte Escolar - Ensino Fundamental...................................
40.10-3.3.90.36.01.220000 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física......  1.600.000,00

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior corre no valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e
duzentos mil reais) por conta da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral............................................................................
40.10-12.361.0003.2.013	 Manutenção do Ensino Fundamental...........................................
40.10-3.1.90.94.01.220000 	 Indenizações e Restituições Trabalhistas.............  1.600.000,00

40	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA...........................
40.10	 Secretaria Geral............................................................................
40.10-12.361.0003.2.026	 Transporte Escolar - Ensino Fundamental...................................
40.10-3.3.90.36.02.220013 	 DRE - Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural.............
	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física......  1.600.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
São José dos Campos, 30 de dezembro de 2019.
Felicio Ramuth
Prefeito
José de Mello Corrêa
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Melissa Pulice da Costa Mendes
Secretária de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Contratos
DFAT - DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS
CONTRATO Nº 553/19
DATA: 26/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DIGICON S.A.  CONTROLE
ELETRONICO PARA MECANICA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO E REPAROS TÉCNICOS,
INCLUÍDAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO, PLACAS E DEMAIS DISPOSITIVOS INTEGRANTES
DOS MÓDULOS ELETÔNICOS DE CONTROLADORES SEMAFÓRICOS DA MARCA
DIGICON
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 100.000,00
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 122410/19

CONTRATO Nº 554/19
DATA: 27/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SOLO TOPOGRAFIA E
GEORREFERENCIAMENTO EIRELI EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL DOS NUCLEOS URBANOS
INFORMAIS SERROTE I E II, BUQUIRINHA I E II E TORRAO DE OURO IV
PRAZO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS
VALOR: R$ 86.560,00
MODALIDADE: CONVITE - 14/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 110247/19

CONTRATO Nº 555/19
DATA: 27/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HC DO VALE TRANSPORTES LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE VEÍCULO LEVE CAPACIDADE MÍNIMA
DE 09 LUGARES - GRUPO V.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 84.353,28
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - 161/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 133237/19

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 DO CONTRATO N° 1088/16
DATA: 13/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E I.T.M. INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUPORTE TÉCNICO EM SISTEMA DE
INFORMATIZAÇÃO LABORATORIAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 75.600,00
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 224/16
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 94643/16

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 443/17
DATA: 06/12/2019
PARTES: MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E TELEFÔNICA BRASIL S.A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL DIGITAL, COM COMODATO
DE EQUIPAMENTOS
PRAZO: MAIS 03 (TRÊS) MESES
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 92/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 99922/17

30 de dezembro de 2019 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2587 - EXTRAORDINÁRIO
TERMO DE ADITAMENTO Nº 07 DO CONTRATO Nº 445/17
DATA: 20/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CONSÓRCIO ED – VIA CAMBUI
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO VIA CAMBUÍ E PROLONGAMENTO
DA RUA SAIGIRO NAKAMURA, COMPREENDENDO TERRAPLENAGEM, DRENAGEM,
OBRAS DE ARTES CORRENTES, OBRAS DE ARTE ESPECIAL, PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA, ILUMINAÇÃO, SINALIZAÇÃO E PAISAGISMO
PRAZO: MAIS 90 (NOVENTA) DIAS
MODALIDADE: LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL-01/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 47131/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 DO CONTRATO Nº 490/17
DATA: 18/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E A ALBA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
EIRELI – ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO PROCON
MUNICIPAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 138.000,00
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – 121/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 96363/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 498/17
DATA: 20/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FACILITE LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO TRUCK PARA A SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 233.094,48
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 100/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 106016/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 DO CONTRATO Nº 501/17
DATA: 20/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FOTOSENSORES TECNOLOGIA
ELETRÔNICA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA VEICULAR, ESTABELECIDAS
PELA LEI FEDERAL 9.503/97 E RESOLUÇÕES COMPETENTES
PRAZO: MAIS  24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ R$ 9.500.000,00
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 103/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 76667/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 DO CONTRATO Nº 502/17
DATA: 20/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FRANCO CASTILHO E CASTILHO
LTDA ME
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE
3.500KG E CARROCERIA ABERTA DE MADEIRA PARA A SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 79.290,00
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 102/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 108040/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 DO CONTRATO Nº 162/18
DATA: 19/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
E APERFEIÇOAMENTO DO DESPORTO NÃO PROFISSIONAL DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS
OBJETO: ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS
ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER DESENVOLVIDAS NAS UNIDADES CENTRAIS
CORRESPONDENTES AO CENTRO POLIESPORTIVO DO ALTOS DE SANTANA,
CENTRO POLIESPORTIVO DO CAMPO DOS ALEMÃES E AO POLIESPORTIVO DO
JARDIM CEREJEIRAS – ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS
MODALIDADE: CONTRATO DE GESTÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 102.065/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 DO CONTRATO Nº 488/18
DATA: 20/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ESTÚDIO SARASÁ CONSERVAÇÃO
E RESTAURAÇÃO S/S LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DE OBRA DE RESTAURO
EM EDIFICACAO NO PARQUE VICENTINA ARANHA - PAVILHAO COMPANHIA PAULISTA
VALOR: MENOS R$ 915,54
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA - 05/18
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 20052/18

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 573/18
DATA: 17/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E RODRIGO FURLANETTO ROSSI ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM CAPTURA, MANUTENÇÃO
E GUARDA DE ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE PORTE
PRAZO: MAIS 06 (SEIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 155.280,00
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 187/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 111313/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 23/19
DATA: 26/12/2019
PARTES: 26/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ELEVADORES VILLARTA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA DE ELEVADOR DE PASSAGEIROS,
PLATAFORMA E MONTA CARGA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 17.520,00
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 188/18
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 123537/18

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO 302/19
DATA: 06/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPALLA ENGENHARIA EIRELI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
PRAZO: MAIS 02 (DOIS) MESES
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS - 04/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 32666/19

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01 DO CONTRATO Nº 341/19
DATA: 20/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VIEIRA CONSULTORIA
PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MONITORAMENTO E LEVANTAMENTO DE
DADOS DE LOTEAMENTOS CLANDESTINOS DE FAVELAS E/OU ÁREAS DE RISCO DO
MUNICÍPIO
VALOR: MAIS R$ 40.833,63
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 69/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 59562/19

ARP Nº 293/19
DATA: 26/12/2019
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA FORNECIMENTO DE TOALHA DE PAPEL
INTERFOLHADA, FOLHA SIMPLES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
FLASH COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI - VALOR: R$ 638.431,50
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - 201/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 143285/19

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/19
DATA: 18/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ABSOLUTA SAÚDE IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL
ODONTOLÓGICO - GRUPO II
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 3.129,60
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 90/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 91845/19

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/19
DATA: 18/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PORTAL DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO
HOSPITALAR - GRUPO I
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 89.348,75
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – 103/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 95707/19

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/19
DATA: 19/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E NACIONAL COMERCIAL
HOSPITALAR S.A.
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL
HOSPITALAR - GRUPO I
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 51.600,00
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 137/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 112481/19

ERRATA:
NO BOLETIM 2583, DE 20/12/2019, ONDE SE LÊ
“CONTRATO Nº 537/19
DATA: 13/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DESTINAR DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: COMODATO – PROJETO PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA CVDENTUS NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
MODALIDADE: COMODATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 125558/19”
LEIA-SE
“CONTRATO Nº 537/19
DATA: 13/12/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DESTINAR DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: COMODATO – PROJETO PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA CVDENTUS NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS
MODALIDADE: COMODATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 125558/19”

Outros
Secretaria de Proteção ao Cidadão
Ratifico da decisão de contratação por inexigibilidade de licitação. Contratante: Prefeitura
de São José dos Campos. Processo: 69698/19. Ratifico do Sr. Secretário: 27/12/2019.
Contratada: Glock América S A. Objeto: Aquisição de Pistolas semiautomática calibre 40
S&W, sistema de funcionamento “safe action”. Valor: R$ 243.540,00 (duzentos e quarenta e
três mil, quinhentos e quarenta reais). Prazo: 200 (duzentos) dias. Fundamento da Dispensa
de Licitação, artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.